書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

中東Ⅰ

韓国近現代史 世界歴史叢書
１９０５年から現代までの韓国の歴史がこの一冊に！

キューバの歴史　世界の教科書シリーズ
キューバ革命のみを重視することのない通史です

中世のいくさ・祭り・外国との交わり
在庫僅少です。注文いただいても出せないときはご容赦ください

伊勢と出雲の神々
パワースポットの伊勢神宮と出雲大社の神話や神々の謎に迫る

新稿邪馬台国の言語 －弥生語復元－
言語学の専門家が弥生式訓み方から邪馬台国の謎に迫る

曹操高陵の発見とその意義―三国志　魏の世界―
ついに発見された三国志の英雄「曹操」の墓。その最新研究の成果！

記紀皇統譜の基礎的研究
『古事記』・『日本書紀』にある神武天皇～推古天皇までの系譜を比較

長崎奉行の研究
長崎奉行の職掌や幕府内における長崎奉行の位置づけの変化などを論じる

京都　高瀬川
運河開削の歴史をたどり、舟入や橋の変遷など、多方面から歴史と文化の姿を描く

新「関ヶ原合戦」論
定説を覆す史上最大の戦いの真実

刻印石で楽しむ　三大名城の石垣物語
読売新聞創刊135周年記念「平成百景の旅」大賞受賞作

ハシムラ東郷　イエローフェイスのアメリカ異人伝
20世紀前半のアメリカで話題となったハシムラ東郷の姿が今明らかに

世阿弥の稽古哲学
芸道思想の古典、世阿弥の伝書。そこに秘められた深い稽古の智慧が明らかに

くずし字解読辞典(普及版)
くずした字の形からもとの漢字がわかる。古文書解読に必携の超ロングセラー！

歴史教育者協議会編

\1,500

愛媛大学鉄文化研究セ
ンター編

明石書店 9784750331256

9784762928901

9784404039910

池 明観

9784250206290

\3,500四六 2010.1

Ａ５ 2006.11\2,800

2010.9

歴史書懇話会・4月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2011年4月4日作成

Ｂ６

菅野良男

青木書店

\2,200東京堂出版 9784490103311

Ａ４

2011.2

1999.9

1993

2010.6

児玉幸多編

四六

西平 直

宇沢美子

\6,200Ａ５

白峰 旬

四六

\3,000

\1,400

\2,800

四六

四六 2008.10

2009.11

2005.08

2011.3

2011.3

2011.03

2007.03

2011.03

明石書店 9784750333489 キューバ教育省編

校倉書房 井原今朝男

Ａ５

四六

\4,800

\3,800

学生社

9784751729809

\3,200

\5,800Ａ５

9784311300783
皇學館大学、島根県立
出雲歴史博物館編

長田夏樹

Ａ５

\3,000

9784762942099 \4,000

思文閣出版 \2,200Ａ５

鈴木康子

石田孝喜

汲古書院 Ａ５

汲古書院

学生社 9784311300776

荊木美行

東京大学出版会

新人物往来社

9784404039927新人物往来社

9784130101134

4784212531

思文閣出版 9784784213399

東京大学出版会 9784130830508

1 / 2 ページ 歴懇＊　★2011年4月オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

くずし字用例辞典(普及版)
6406字を部首画数順に配列し、それぞれのくずし方の用例を古文書から豊富に収録

日本史年表（増補４版）
原始時代から2005年12月までの歴史的なできごとを収録した定評ある年表！

危機をめぐる歴史学―西洋史の事例研究―
民族・国家が危機に直面した時、同時代の歴史家はどのように描いたか？

飢饉・市場経済・村落社会―天保の凶作からみた上塩尻村―

従来［危機の物語］として論じらて来た飢饉研究。本書は危機を免れた村の研究！

文字・文・ことばの近代化
明治以降、日本語は社会の変化に伴いいかに変わり改良を加えられたか考察する

江戸の自然災害
文献・考古資料をもとに自然科学的アプローチも加え多角的に分析する

新編　わたしの法隆寺
斑鳩の里に息づく歴史・文学の珠玉集！

秋篠川のほとりから―奈良歴史散歩―
秋篠川のほとりを散策する歴史家の折々に綴る思索の結晶！

7108挑戦する仏教　アジア各国の歴史といま
刻々と変わる政治情勢と関連しアジア仏教の「いま」に迫る。図書新聞　２月１２日号掲載

7458誰も書かなかった親鸞
歴史的真実を求める研究者１０人による書き下ろし

大正期の家族問題
当時の統計や新聞をたどり、自由と伝統の狭間で揺れ動く家族を描く

大正天皇
アイビ―・リーグで語られる嘉仁の時代、20世紀日本の「原点」

三国志逍遥
中村愿の斬新な文章と安野光雅の９３点の絵が織りなす三国志の世界

口語訳　即興詩人
日経「私の履歴書」でも取り上げられた安野光雅の意欲作

日本災害史
飢饉、地震、噴火、津波、台風…日本人は災害をどう乗越えてきた？

災害と江戸時代
江戸時代の日本を襲った様々な災害を発掘成果で復元する

中世の巨大地震（歴史文化ライブラリー）
マグニチュード８の地震が中世日本を襲った！それに立ち向かった人々

2010.5

\5,600

2007.2

2010.3

Ａ５ 2009.1

2010.11

2006.10

\1,900

四六

江戸遺跡研究会吉川弘文館

9784623056682

9784623055616

9784634150058

9784634150102

9784642079686

9784642034340

中村 愿著／安野光雅
画

安野光雅山川出版社

吉川弘文館

ミネルヴァ書房

\4,200

\6,000

\1,900Ａ５

四六

Ａ５

北原糸子

\2,300

野中和夫編

Ａ５

四六

四六

\1,165

\1,900

山川出版社

\3,500

F・R・ディキンソン

ミネルヴァ書房 湯沢雍彦 四六

法藏館 9784831871084

2010.4

1993

2010.9

1995

2011.2

刀水書房

東京堂出版 9784490206012 東京学芸大学日本史研究室編 Ｂ６ \2,600 2007

Ａ５

9784887083875

\2,800

刀水書房

同成社

9784886215529

9784831874580

9784827340693

同朋大学仏教文化研究所編 四六

直木孝次郎 新書

直木孝次郎 新書

木村文輝編 四六

\3,800

塙書房

長谷部・高橋・山内編

山代宏道編

9784490103335 児玉幸多編 Ｂ６

9784886215185

同成社

吉川弘文館

法藏館

9784827340709塙書房

東京堂出版

9784642056649 矢田俊文 四六

\5,800

\2,800

\1,068

\1,700

4887083025 \5,700

菅野則子

2009.1

2002.8

2010.3

1994

2010.１０

2 / 2 ページ 歴懇＊　★2011年4月オススメ.xls